UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Tomáš Jansa

Ochrana osobních údajů v EU

Biometrické údaje

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tereza Kunertová, LL.M., Ph.D.

Katedra: Evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16. 04. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 139 216 znaků včetně mezer.

.....

Tomáš Jansa

V Praze dne

Poděkování

Děkuji své vedoucí diplomové práce, JUDr. Tereze Kunertové LL.M., Ph.D., za ochotu vést mou diplomovou práci, trpělivý přístup, a především cenné rady, které mi během psaní práce poskytovala. Zvláštní poděkování patří také Ing. Šárce Těťřukové a mé rodině za podporu, které se mi během studií dostávalo.

Obsah

Úvod..... 1
1 Systém práva na soukromí a ochrana osobních údajů 3
1.1 Vývoj práva na soukromí a ochrany osobních údajů na území Evropy 3
1.2 Vývoj práva na ochranu osobních údajů v EU..... 8
1.3 Právní úprava ochrany osobních údajů v USA 15
2 Základní principy 19
2.1 Právní principy ochrany osobních údajů 19
2.1.1 Zásada zákonnosti, korektnosti a transparentnosti 20
2.1.2 Zásada účelového omezení..... 21
2.1.3 Zásada minimalizace údajů 22
2.1.4 Zásada přesnosti 22
2.1.5 Zásada omezení uložení 24
2.1.6 Zásada integrity a důvěrnosti 25
3 Komplexnost pojmu osobních údajů a jejich zpracování 27
3.1 Osobní údaj 27
3.2 Anonymní údaj 30
3.3 Zvláštní kategorie osobních údajů..... 31
3.4 Zpracování osobních údajů 32
4 Biometrické údaje 33
4.1 Biometrický údaj jako technický pojem..... 35
4.2 Biometrický údaj jako právní pojem 36
4.3 Rizika automatizovaného zpracování biometrických údajů..... 38
5 Biometrické údaje v aplikační praxi 41
5.1 Biometrické údaje a bankovníctví..... 41
5.2 Biometrické údaje a podpisy 45
5.3 Biometrické údaje a cestovní doklady 47
5.4 Biometrické údaje a Schengenský informační systém 52
5.5 Biometrické údaje a národní identifikační karty 53
5.6 Biometrické údaje a pracovněprávní praxe 54
Závěr..... 56
Seznam zkratk 58
Seznam použitých zdrojů 59
Abstrakt 71

Úvod

Ochrana osobních údajů se stává čím dál tím více diskutovaným tématem. Její relevance stoupá spolu s rychlostí vývoje výpočetní techniky, její využitelností a dostupností, a právě proto si autor práce vybral toto téma. Téma ochrany osobních údajů zaměřené na biometrické údaje představuje skloubení práva a technologií, kdy obě sféry spadají do oblasti zájmu autora.

V 21. století svět zažil doslova revoluci na poli elektronických zařízení a internetu. Svět se nachází v době, kdy je zcela nemyslitelné, či obtížně představitelné, počínat si v každodenním životě bez využití jakéhokoliv druhu technologie. Lidská závislost na internetu, mobilních telefonech, cloudech mají však neblahý důsledek svěřením svých údajů dalším stranám. Jedná se o daň, kterou osoba zaplatí dobrovolně, v zájmu zachování svého pohodlí. Kdy jindy, než dnes bylo možno pouhým dotykem prstu na obrazovce odeslat zprávu, vyfotit fotografii či odeslat jinou osobní informaci. Nakupování se stává hračkou, vše z pohodlí domova.

Osobní údaje jsou pojmem, který bude člověka provázet po celý život. Jedná se o identifikační znaky, které náleží osobám, jako jednotlivcům. Dají se také považovat za jednu z nejvýznamnějších hodnot 21. století, cennější než diamanty a drahé kovy. V březnu roku 2018 prolétla médií zpráva o bezostyšném nakládání s osobními údaji ze strany společnosti Facebook, která vzbudila vlnu nevole a volající po účinné právní úpravě, především v USA. Veřejnosti známá Zuckerbergova společnost prodala osobní údaje 87 milionů lidí firmě Cambridge Analytica, bez jejich vědomí, jejichž data se stala ornou půdou pro vytvoření algoritmu na podporu prezidentské kampaně Donalda Trumpa v USA. Taková je síla shromážděných a chytře uplatněných osobních údajů.

Dnešní doba umožňuje zpracování široké škály osobních údajů. Lze se s ním setkat nejen ze strany veřejnoprávních subjektů, shromažďování k účelům pro vytvoření dokumentů ve formě občanských, řidičských průkazů, či cestovních pasů, ale také ze strany soukromoprávních subjektů. Těmi jsou i výrobci spotřební elektroniky. Celá řada mobilních telefonů, či notebooků obsahuje čtečku některého z biometrických údajů, ať už se jedná o otisk prstů, sken celého obličeje nebo duhovky.

Cílem této práce je proto představit právní úpravu ochrany osobních údajů především ve vztahu k biometrickým údajům. Biometrické údaje představují jakýsi současný magnum opus konjunkce práva a technologií.

V první fázi se jeví jako nezbytně nutné vymezit historický kontext původu ochrany osobních údajů, a to hlavně ve vztahu k právu na soukromí, jež představuje esenciální základ ochrany osobních údajů. Pochopení historického kontextu a uchopení teoretického základu představuje fundamentální aspekt správného ukotvení problematiky. Je to ten hlavní důvod proč autor volí právě tuto cestu. Tato metoda současně zprostředkovává pochopení právního rámce, jež se dotýká problematiky osobních údajů a současně umožňuje provést jistou komparaci mezi právem na ochranu osobních údajů v USA a v Evropské unii.

Teoretický kontext autor vymezí za pomoci objasnění právních principů pojících se k celému právnímu řádu a také těch, jež jsou zakotveny a uplatňovány pouze ve vztahu k ochraně osobních údajů. Současně je nezbytné vymezit obecnou terminologii problematiky, bez které je jen velmi obtížné se seznámit s danou oblastí.

Následně se autor blíže zaměří na pojem samotného biometrického údaje a rozebere jej jak z právního, tak technologického hlediska. Protože, jak již bylo avizováno výše, pochopení obou dvou rovin je nezbytné.

Po překonání historického a teoretického kontextu se autor práce zaměří na nejčastější odvětví výskytu užívání biometrických údajů, pokusí se je analyzovat a nastíní nejčastější způsoby aplikace biometrických údajů. Současně se autor zaměří na nejčastější problémy dotýkající se jednotlivých oblastí a pokusí se o jejich rozbor.

V závěru práce autor zhodnotí celkový výstup, ke kterému došel, a zda-li se mu podařilo naplnit tyto cíle vytyčené v úvodu práce.

1 Systém práva na soukromí a ochrana osobních údajů

Tato kapitola se zaměřuje na historický vývoj ochrany osobních údajů v nutném spojení s vývojem práva na soukromí. Ochrana osobních údajů je pouze jedním z prvků práva na soukromí a je nezbytné ji chápat v jisté provázanosti. Rozboru podléhá právní úprava území Evropy, dále současné Evropské unie, ale také území USA. Důvodem pro zahrnutí otázky ochrany dat v USA je její následné porovnání se současnou úpravou v Evropské unii ve vztahu k biometrickým údajům.

1.1 Vývoj práva na soukromí a ochrany osobních údajů na území Evropy

Ochrana osobních údajů se utvářela ruku v ruce spolu s vývojem a dostupností výpočetní techniky, a to hlavně v 70. letech 20. století, kdy technologie nebyly ani zdaleka na takové úrovni jako dnes. Počítače zaplňovaly celé místnosti a chytrá mobilní zařízení byla něco zcela nepředstavitelného. Při vrácení se zpět v čase a při současném zaměření se na přistání Apolla 11 na Měsíci, samotný naváděcí počítač měl procesor o výkonu 1 MHz a 1 kb RAM. Což je při současných hodnotách více než úsměvné. Vícejaderné procesory, pracující ve vysokých frekvencích se nachází nejenom ve stolních počítačích, ale i noteboocích a hlavně mobilních telefonech a i dostupnost pamětí RAM je vyšší, než kdykoliv předtím. Při srovnání průměrného počítače v roce 2018 se frekvence procesoru pohybuje ve 3,3-3,7 GHz a paměť RAM 8 GB.¹


[…]


¹⁶⁵Pracovní skupina pro ochranu osobních údajů zřízená podle čl. 29. *Stanovisko 2/2017 ke zpracování osobních údajů na pracovišti*, 8. červen 2017. [online]. [2019-03-04]. Dostupné z: https://www.uouu.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=30203 str. 15-17

¹⁶⁶Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES. Čl. 9 odst. 2 písm. a) a b)

¹⁶⁷Pracovní skupina pro ochranu osobních údajů zřízená podle čl. 29. *Opinion 01/2012 on the data protection reform proposals*. [online]. [2019-03-04]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/justice/article-29/documentation/opinion-recommendation/files/2012/wp191_en.pdf Str. 10

¹⁶⁸MATEJKA, J., KRAUSOVÁ, A., GÜTTLER, V. *Biometrické údaje a jejich právní režim*. Revue pro právo a technologie 17/2018 str. 91

¹⁶⁹SLABÝ, T., AK Kříž a partneři s.r.o. *Docházkové systémy využívající biometrických údajů zaměstnanců z pohledu GDPR*. [online]. [2019-03-04]. Dostupné z: <https://www.epravo.cz/top/clanky/dochazkove-systemy-vyuzivajici-biometrickych-udaju-zamestnancu-z-pohledu-gdpr-108322.html?mail>

Závěr

Diplomová práce se zabývala tématem, jež je velmi hojně diskutováno, a to nejenom odborníky, ale i širší, laickou veřejností. Ochrana osobních údajů i nadále představuje poměrně dynamicky se vyvíjející oblast práva, jež reaguje na rovněž dynamický technologický vývoj.

Autor si v úvodu práce vytyčil jako cíl představení právní úpravy ochrany osobních údajů ve vztahu k biometrickým údajům, a to hned pro několik oblastí nejčastějšího výskytu užití biometrických údajů, dle autorova názoru.

Nutno dodat, že problematika biometrických údajů je velice komplexní téma a autor textu se v průběhu práce setkal s mnoha úskalími, tím nejzásadnějším nejspíše je, že se mu zcela nepodařilo omezit se čistě na rovinu ochrany osobních údajů. Jak již bylo mnohokrát zmíněno výše, v této oblasti dochází ke konjunkci práva a technologií a výběrově, pojmy jako autentifikace, verifikace nebo biometriky nelze zmiňovat, bez toho, aniž by došlo k jejich technickému rozboru.

V průběhu práce se autor dopracoval k několika dílčím cílům. V podkapitole 1.3. se autor zaměřil na porovnání právní úpravy ochrany osobních údajů v USA a Evropské unii, přičemž došel k jednoznačnému závěru, že právní úprava ochrany osobních údajů v USA představuje velmi rozkouskovanou právní úpravu dotýkající se vždy specifických odvětví, což činí podstatný rozdíl vzhledem k současné legislativě v Evropské unii.

Dále autor zanalyzoval právní úpravu ochrany osobních údajů v Evropské unii ve vztahu k biometrickým údajům, její právní principy a obecné ukotvení v systému práva.

A v samotném jádru práce se autor zaměřil především na palčivé otázky vyvstávající u jednotlivých oblastí, kde dochází k využívání biometrických údajů. V oblasti bankovníctví autor, především z hlediska GDPR, dospěl k závěru, že banka, poskytující klientovi službu smartbankingu, pomocí mobilní aplikace, se považuje za správce, protože stanovuje účel a prostředky. V návaznosti na bankovní sféru autor řešil vnímání dynamického biometrického podpisu dle GDPR a dospěl k závěru, že rozhodujícím pro určení, zda-li dynamický biometrický podpis je nutno vnímat jako citlivý osobní údaj, je kritérium identifikovatelnosti subjektu a není tudíž nutno se odchylovat od současného výkladu Úřadu ochrany osobních údajů. U problematiky cestovních dokladů a národních identifikačních dokumentů autor této práce nedospěl k zásadním

závěrům, zde se jeví postup dle GDPR jako optimální. U problematiky Schengenského informačního systému lze spatřovat onu konjunkci práva a technologií, kdy v současné době hardwareové nároky a finanční nákladnost brání plnému nasazení tohoto systému. V závěru jádra práce se autor zabýval problematikou pracovněprávní, a to především docházkových systémů, ale také svobodně uděleným souhlasem. Autor u biometrických docházkových systémů odkazuje na nutnost upravení výjimky dle čl. 9 odst. 2 písm. b) GDPR v národní legislativě pro dosažení uspokojivé právní úpravy. Co se týče svobodně uděleného souhlasu, nezbývá než konstatovat, že budoucí vývoj bude do jisté míry závislý na budoucí praxi a dospělosti národní úpravy vůči GDPR.

Seznam zkratk

COREPER Výbor stálých zástupců
ESD Evropský soudní dvůr
ESLP Evropský soud pro lidská práva
FTC Akt Federal Trade Commission Act
GDPR Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES.
OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
OSN Organizace spojených národů
Sb. Sbírka zákonů
SEU Smlouva o Evropské unii
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
VDLP Všeobecná deklarace lidských práv
WP29 Pracovní skupina WP 29 (Article 29 Working Party)
