## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Tomáš Jansa
Téma práce: Ochrana osobních údajů v EU – Biometrické údaje
Rozsah práce: 139 216 znaků (57 stran)
Datum odevzdání práce: 17. 4. 2019

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si vybral téma zpracování biometrických osobních údajů zejména v rámci EU, které je jistě aktuální, a to vzhledem k probíhající celospolečenské diskusi nejen o GDPR, ale i o ochraně soukromí a osobních údajů v globálním světě. Ačkoliv v české i světové literatuře již existují odborné texty zabývající se jednotlivými aspekty zpracování biometrických osobních údajů, téma autorovy práce považuji za relativně nové, a to především vzhledem k tomu, že se autor pokusil o této problematice pojednat komplexně.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autor si zvolil téma, které vyžaduje pokročilou teoretickou znalost a údaje nejenom z oblasti práva, ale i technologie. Domnívám se, autor tyto znalosti prokázal. Příliš široce vymezený cíl práce (viz níže) však brání jejich zevrubné aplikaci. Při analýze autorovy práce jsem zároveň postrádal jasně vymezenou hypotézu, výzkumné otázky a metodologii.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního a systematického hlediska je podle mého názoru práce relativně vhodně členěna. Domnívám se však, že autor věnoval zbytečně velký prostor obecným tématům systému ochrany osobních údajů, jejich vymezení a základním principům jejich zpracování. Tato témata jsou jistě zajímavá a mohou pomohct čtenáři k celkovému lepšímu porozumění textu. Problém je však v tom, že autor začíná naplňovat cíl své práce až v kapitole 4 (str. 33) a věnuje mu tak výrazně menší část své práce.

### 4. Vyjádření k práci

Při pohledu na název práce jsem se začal těšit na zajímavou právně-technickou analýzu zpracování biometrických osobních údajů. Po přečtení abstraktu a úvodu práce však můj optimismus poklesl. Důvodem je podle mě především příliš široce, a ne příliš ambiciózně vymezený cíl práce: „Cílem této práce je proto představit právní úpravu ochrany osobních údajů především ve vztahu k biometrickým údajům.“ Takto vymezený cíl se podle mě hodí spíše k publicistickému článku, nikoliv k diplomové práci, jejímž cílem by podle mě měla být hlubší právní analýza relativně úzce vymezeného tématu. Autor si podle mého názoru vybral zajímavé téma, při jehož zpracování si však ukousl příliš velké sousto. Omezený rozsah diplomové práce neumožňuje daný cíl kvalitně naplnit. To vede k tomu, že autor ve své práci často brouzdá po povrchu a jeho analýza často končí tam, kde začínají zajímavé právní otázky. Autorovi se nedá upřít poměrně úspěšná snaha o identifikaci konkrétních problémů při zpracování biometrických osobních údajů. Ocenil bych však i návrhy jejich řešení, které v práci povětšinou absentují.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor cíl své práce splnil. Nemohu se však zbavit dojmu, že tento cíl byl vymezen příliš široce, což zabránilo hlubší analýze dané problematiky.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor zpracoval práci samostatně za použití zdrojů v ní uvedených.
Logická stavba práce Z hlediska vymezeného cíle je podle mě práce logicky členěna. Výtku uplatňuji pouze vůči relativně malému prostoru věnovanému hlavní části práce (kapitoly 4 a 5).
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práci se zdroji hodnotím velmi pozitivně. Autor používá celou řadu českých i anglických zdrojů. Bylo by zajímavé se podívat i na často odlišné názory francouzsky nebo německy píšících autorů. To však samozřejmě závisí na jazykových schopnostech autora.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy se liší v jednotlivých částech práce. Domnívám se, že například v oblastech zpracování osobních údajů v bankovníctví nebo cestovních dokladech je hloubka analýzy velmi dobrá a dostatečná. V jiných oblastech se však nemohu zbavit dojmu, že autor spíše deskriptivně brouzdá po povrchu, aniž by podnikl hlubší analýzu dané problematiky. To je jistě způsobeno i volbou cíle, a ne příliš jasně vymezenou metodou zkoumání dané problematiky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Textovou a grafickou úpravu práce hodnotím velmi pozitivně.
Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou jazykovou a stylistickou úroveň a obsahuje minimální množství překlepů.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jaké jsou podle Vašeho názoru nejpálčivější právní problémy související se zpracováním biometrických osobních údajů v rámci Vámi uvedených kategorií i mimo ně a jaká řešení těchto problémů byste navrhoval?
- 2) Proč jste si vybral právě USA jako komparativní vzorek k EU? Proč ne i jiné země/oblasti s propracovanou ochranou osobních údajů (např. Austrálie, Kanada atd.)? Jaký je hlavní přínos komparace ochrany osobních údajů s USA pro jejich ochranu v EU?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Práci doporučuji k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> 2 (velmi dobře)

V Praze dne 5. 4. 2019

oponent
JUDr. Jan Exner